Proc. Leg. nº 1546/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 640/2022

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca dos
protocolos 1080323 (Bem Estar Animal)
e 1080331 (CCZ).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que no dia 28 de fevereiro do presente exercício, um

cachorro, que provavelmente foi abandonado, apareceu em uma empresa no bairro

Joapiranga, onde funcionários abriram o protocolo de número 1080323 para que a

Coordenadoria do Bem Estar Animal os orientasse e ajudasse no recolhimento do

mesmo;

Considerando que em visita no local, segundo informações, os

funcionários foram orientados a não alimentar o animal, a fim de provocar a procura

de alimento, o conduzindo, assim, para local distante;

Considerando que após alguns dias, o cão veio a morder uma senhora,

sendo aberto, então, o protocolo nº 1080331 (CCZ). Depois do fato, o animal que

precisava ficar em observação, foi mantido preso na lixeira (foto anexa) e, passado

mais alguns dias, houve a denúncia de que ele teria sido abandonado no bairro

Itatinga, no Município de Campinas;

E por fim, considerando que se trata de dois problemas sob

responsabilidade da municipalidade, o abandono de animais, que é crime tipificado

no Código Penal Brasileiro, bem como, os protocolos contra a raiva que devem ser

seguidos a fim de se evitar um problema de saúde;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

Proc. Leg. nº 1546/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Se tratando do protocolo nº 1080323 (Coordenadoria do Bem Estar
Animal), quais ações foram tomadas em seu atendimento? Explane.

2- Se tratando do protocolo nº 1080331 (CCZ), quais ações foram
tomadas? Favor encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

3- Qual departamento esteve acompanhando a “quarentena” do animal?

4- Neste momento, onde está o cão?

5- Confirma-se a informação de que o mesmo teria sido abandonado no
bairro Itatinga, Campinas? Explane.

6- Visto que o animal, após mordedura, estava em período de
observação, quem ficou responsável pelo cão?

7- Tendo em vista que a Lei de instituição da Coordenadoria do Bem
Estar Animal dispõe sobre o recolhimento de animais com mordedura
comprovada, por que o mesmo não foi recolhido pelo departamento?
Justifique.

Valinhos, 23 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto anexa.

Proc. Leg. nº 1546/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U081FD70362P8KMF
		2022-03-23T15:47:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-23T15:47:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-23T15:47:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura